
 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR.57 
privind convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local al 

orașului Rovinari, județul Gorj pentru data de 29.01.2025 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

 

Având în vedere : 

-Prevederile art.133 alin.1, art.134 alin.1 lit.a), ale art.134 alin.3 lit.a) și alin.5, art.135 și 

art.137 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1.Convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local Rovinari pentru data de 

29.01.2025, care va avea loc prin prezență fizică în sala de sedințe a Primăriei orașului Rovinari,  

str.Florilor, nr.2, et.1, ora 1300, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2.Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre și referatele de aprobare ale 

acestora, precum și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi înaintate, în format 

electronic, la adresele de e-mail indicate de fiecare consilier local. 
Art.3.Amendamentele se vor formula și se vor depune până cel mai târziu la data comisiilor 

de specialitate, la secretarul general al orașului Rovinari. 
Art.4.Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta dispoziție se va comunica, potrivit legii, Instituției Prefectului Județului 

Gorj, pentru verificarea legalității, precum și persoanelor interesate și va fi adusă la cunoștință 

publică prin afișare pe pagina de internet a instituției. 

 

  

Emisă astăzi: 22.01.2025 

                                 

                                     CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 

Aurora-Carmen Popescu 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL ROVINARI 

PRIMAR 

 

 

 



 

 

     Anexă la Dispoziția Primarului orașului Rovinari  

 

 

 

CONVOCATOR 

în conformitate cu Dispoziția Primarului orașului Rovinari nr. 57/22.01.2025 

se convoacă ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari, 

 care va avea loc în data de 29.01.2025 cu următorul 
 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

 

 

1.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 18.12.2024. 

 

2.Proiect de hotărâre privind solicitarea adresată Ministerului Educației Naționale pentru 

emiterea avizului conform în vederea schimbării destinației imobilului ”Centrală termică” în 

suprafață de 228mp și teren aferent acesteia în suprafață de 1646mp, situate în incinta Liceului 

”Gheorghe Tătărescu”, în spațiu destinat activităților sportive.  (C2+C3) 

Inițiator: primar 

3.Proiect de hotărâre privind retragerea Orașului Rovinari din Asociația Orașelor din 

România. (C2) 
           Inițiator: primar 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.48/15.12.2024/ 

49035/30.12.2024, întocmit de evaluator autorizat -Cabinet Individual SILIȘTE ADRIANA 

MARIA- pentru stabilirea valorii de piață a terenului extravilan în suprafață de 132.932mp, cu 

număr cadastral 37036, situat în oraș Rovinari, în zona albiei majore a Râului Jiu, în aval de 

Termocentrala Rovinari, județul Gorj. (C1+C2+C3) 
Inițiator: primar 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.47/15.12.2024/ 

49057/30.12.2024, întocmit de evaluator autorizat -Cabinet Individual SILIȘTE ADRIANA 

MARIA- pentru stabilirea valorii de piață a terenului extravilan în suprafață de 6076mp, cu număr 

cadastral 37037, situat în oraș Rovinari, în zona albiei majore a Râului Jiu, în aval de Termocentrala 

Rovinari, județul Gorj. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorilor materiale strecurate în anexa nr.1, 

art.465, alin.(4) la Hotărârea Consiliului Local Rovinari  nr.242/28.11.2024 privind stabilirea  

nivelurilor pentru valorile impozabile impozite și taxe locale pentru anul 2025.(C1+C2) 
Inițiator: primar 

 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ”Planului de Mobilitate Durabilă al 

Orașului Rovinari 2023-2030, Elaborarea în format GIS a Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 

a Orașului Rovinari”.(C2) 
Inițiator: primar 

8.Proiect de hotărâre  privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.17/10.01.2025/ 

968/14.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață de 5mp, situat în oraș Rovinari, str.Termocentralei, lângă bloc T5, cu număr 

cadastral 37307, în vederea concesionării. (C1+C2+C3)   
Inițiator: primar 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.8/10.01.2025/ 

935/13.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață de 5mp, situat în oraș Rovinari, str.Castanilor nr.12, lângă bloc F2, cu număr 

cadastral 37168, în vederea concesionării. (C1+C2+C3)   

Inițiator: primar 
 
 



10.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.11/10.01.2025/ 

932/13.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață de 7mp, situat în oraș Rovinari, str.Termocentralei, lângă bloc R1, cu număr 

cadastral 37280, în vederea  concesionării. (C1+C2+C3)   

Inițiator: primar 
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.13/10.01.2025/ 

930/13.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață de 43mp, situat în oraș Rovinari, Aleea Școlii, zona bloc G10, cu număr 

cadastral 37293, în vederea concesionării.(C1+C2+C3)   

Inițiator: primar 
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea  raportului de evaluare cu nr.15/10.01.2025/ 

966/14.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață de 31mp, situat în oraș Rovinari, str.Prieteniei, lângă bloc G3, cu număr 

cadastral 37306, în vederea concesionării. (C1+C2+C3)   

Inițiator: primar 
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.16/10.01.2025 

967/14.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață  de 5mp, situat în oraș Rovinari, str.Termocentralei, lângă bloc T5, cu număr 

cadastral 37307, în vederea inventarierii. (C1+C2+C3)   
Inițiator: primar 

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.14/10.01.2025/ 

964/14.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață de 31mp, situat în oraș Rovinari, str.Prieteniei, lângă bloc G3, scara 6, cu 

număr cadastral 37306, în vederea inventarierii. (C1+C2+C3)   
Inițiator: primar 

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.12/10.01.2025/ 

931/13.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață  de 43mp, situat în oraș Rovinari, Aleea Școlii, zona bloc G10, cu număr 

cadastral 37293, în vederea inventarierii. (C1+C2+C3)   

Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.07/10.01.2025/ 

936/13.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață  de 504mp, situat în oraș Rovinari, localitatea Vârț, cu număr cadastral 37305, 

în vederea inventarierii. (C1+C2+C3)   
Inițiator: primar 

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare cu nr.09/10.01.2025/ 

934/13.01.2025, întocmit  de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață  de 5mp, situat în oraș Rovinari, str.Castanilor nr.12, lângă bloc F2, sc.2, cu 

număr cadastral 37168, în vederea inventarierii. (C1+C2+C3)   

Inițiator: primar 
 18.Proiect de hotărâre privind  aprobarea raportului de evaluare cu nr.10/10.01.2025/ 

933/13.01.2025, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a 

terenului în suprafață de 7mp, situat în oraș Rovinari, str.Termocentralei, lângă bloc R1, cu număr 

cadastral 37280, în vederea inventarierii. (C1+C2+C3)   
Inițiator: primar 

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării în anul 2025 a concediului de odihnă 

neefectuat în anul 2024, de către primarul orașului Rovinari . (C2) 
Inițiator: viceprimar 

20.Proiect de hotărâre privind  aprobarea efectuării în anul 2025 a concediului de odihnă 

neefectuat în anul 2024, de către viceprimarul orașului Rovinari. (C2) 
Inițiator: primar 

21.Proiect de hotărâre  privind actualizarea actului constitutiv al Societății Servicii Publice 

Locale SRL. (C2) 
Inițiator: primar 

22.Proiect de hotărâre privind aprobarea  actului constitutiv al Societății Serviciul de Bază 

Pază și Protecție SRL. (C2)  
Inițiator: primar 



23.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din cadrul Primăriei oraș 

Rovinari și serviciilor publice fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al 

Orașului Rovinari la nivelul lunii noiembrie 2024. (C1+C2) 

Inițiator: primar 
24.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din 

cadrul Clubului Sportiv ”Jiul Rovinari 2016” la nivelul lunii noiembrie 2024. (C1+C2) 
Inițiator: primar 

25.Proiect de hotărâre privind  stabilirea salariilor de baza pentru personalul contractual din 

cadrul Serviciului de Iluminat Public al orașului Rovinari, serviciu cu personalitate juridică în 

subordinea Consiliului Local Rovinari la nivelul lunii noiembrie 2024. (C1+C2) 
Inițiator: primar 

26.Proiect de hotărâre privind  aprobarea statului de funcții pentru aparatul de specialitate al 

primarului (C1+C2) 

Inițiator: primar 
27.Proiect de hotărâre privind  aprobarea taxei speciale de salubrizare și a Regulamentului 

de instituire, stabilire, aplicare, încasare și administrare a taxei speciale de salubrizare, aprobat de 

Adunarea Generală a ADIS GORJ prin Hotărârea nr.32/30.12.2025, pentru unitatea administrativ-

teritorială oraș Rovinari, județul Gorj. (C1+C2) 
Inițiator: primar 

28.Proiect de hotărâre privind preluarea în administrare a  obiectivului ”Locuințe pentru 

tineri, destinate închirierii – Bulevardul Minerilor, nr.7, bl.L2, P+3E, cu 16 u.l., 1 tronson. 

Inițiator: primar 

 

 

29.Diverse. 

 1)Adresa nr.3549/11.12.2024, emisă de Direcția Comunitară Județeană de Evidență 

a Persoanelor Gorj, înregistrată la instituția noastră sub nr.48939/23.12.2024. 

 2)Raportul semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor în perioada 

30.06.2024-31.12.2024. 

     Răspunde: Responsabil O.G. nr.27/2002 

 

 

             SECRETAR GENERAL, 
                                 Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

C1 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI ECONOMICO-FINANCIARE 
C2 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI JURIDICE ȘI DE DISCIPLINĂ, ACTIVITĂȚI SOCIAL-

CULTURALE, CULTE, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE 

SOCIALĂ 
C3=COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, 

AGRICULTURĂ, PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM 

 

 

 


